



UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS
NIT 900.498.879-9

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
A OCTUBRE 31 DE 2022, Y OCTUBRE 31 DE 2021
Cifras expresadas en pesos (\$) COP

	A OCTUBRE 31 DE 2022	A OCTUBRE 31 DE 2021	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1 ACTIVO				
CORRIENTE	\$51.930.843.369,20	51.788.922.728,19	141.920.641,01	0,27
11 EFECTIVO O EQUIVALENTES A EFECTIVO	696.866.587,00	715.960.561,00	-19.093.974,00	-2,67
1105 Caja	307.956.000,00	327.049.974,00	-19.093.974,00	-5,84
1110 Depósitos en instituciones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
1132 Efectivo de uso restringido	388.910.587,00	388.910.587,00	0,00	0,00
13 CUENTAS POR COBRAR	91.323.239,58	31.286.965,03	60.036.274,55	191,89
1384 Otras cuentas por cobrar	128.457.330,47	65.906.699,47	62.550.631,00	94,91
1386 Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (CR)	-37.134.090,89	-34.619.734,44	-2.514.356,45	7,26
15 INVENTARIOS	10.901.955.256,56	8.032.014.117,06	2.869.941.139,50	35,73
1510 Mercancías en existencia	10.901.955.256,56	8.032.014.117,06	2.869.941.139,50	35,73
19 OTROS ACTIVOS	40.240.698.286,06	43.009.661.085,10	-2.768.962.799,04	-6,44
1905 Bienes y servicios pagados por anticipado	1.680.828.748,20	1.221.294.253,18	459.534.495,02	37,63
1906 Avances y anticipos entregados -viáticos	200,00	0,00	200,00	*
1926 Derechos en Fideicomiso	38.559.869.337,86	41.788.366.831,92	-3.228.497.494,06	-7,73
NO CORRIENTE	8.392.620.505,67	4.980.508.186,66	3.412.112.319,01	68,51
16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	4.513.622.603,35	4.412.805.018,43	100.817.584,92	2,28
1635 Bienes muebles en bodega	0,00	5.450.203,01	-5.450.203,01	-100,00
1636 Propiedades planta y equipo en mantenimiento	7.677.600,00	65.996.809,14	-58.319.209,14	-88,37
1637 Propiedades planta y equipo no explotados	214.124.830,92	291.537.698,26	-77.412.867,34	-26,55
1645 Plantas, ductos y túneles	52.662.400,00	72.106.904,44	-19.444.504,44	-26,97
1665 Muebles, enseres y equipos de oficina	766.153.663,41	444.317.514,07	321.836.149,34	72,43
1670 Equipos de comunicación y computación	9.896.315.206,59	10.612.134.666,37	-715.819.459,78	-6,75
1685 Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr)	-6.423.311.097,57	-7.078.738.776,86	655.427.679,29	-9,26
19 OTROS ACTIVOS	3.878.997.902,32	567.703.168,23	3.311.294.734,09	583,28
1970 Activos intangibles	8.162.855.973,31	13.747.012.542,95	-5.584.156.569,64	-40,62
1975 Amortización acumulada de activos intangibles (cr)	-4.283.858.070,99	-13.179.309.374,72	8.895.451.303,73	-67,50
1. TOTAL ACTIVO	60.323.463.874,87	56.769.430.914,85	3.554.032.960,02	6,26
2 PASIVO				
CORRIENTE	11.223.860.091,12	10.837.648.053,76	386.212.037,36	3,56
24 CUENTAS POR PAGAR	3.778.116.780,12	3.742.501.746,56	35.615.033,56	0,95
2401 Adquisición de bienes y servicios nacionales	2.470.750.834,00	3.106.617.264,00	-635.866.430,00	-20,47
2407 Recursos a favor de terceros	0,00	108.476.108,56	-108.476.108,56	-100,00
2424 Descuentos de nómina	47.700.753,00	62.168.659,00	-14.467.906,00	-23,27
2436 Retención en la fuente e impuesto de timbre	618.542.126,00	464.447.065,00	154.095.061,00	33,18
2490 Otras cuentas por pagar	641.123.067,12	792.650,00	640.330.417,12	80.783,50
25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	5.393.838.538,00	5.806.949.031,00	-413.110.493,00	-7,11
2511 Beneficios a los empleados a corto plazo	5.393.838.538,00	5.806.949.031,00	-413.110.493,00	-7,11
27 PROVISIONES	2.051.904.773,00	1.288.197.276,20	763.707.496,80	59,28
2701 Litigios y demandas	2.051.904.773,00	1.288.197.276,20	763.707.496,80	59,28
2. TOTAL PASIVO	11.223.860.091,12	10.837.648.053,76	386.212.037,36	3,56


GIOVANI YULE ZAPE
Director General



CO-SC-CER575762


ISOLINA LOZANO CASTRO
Coordinadora Grupo de Gestión
Económica y Financiera


LILIAN MATEUS-BACCA
Contadora Pública
T.P. 51467 - T



El campo
es de todos

Minagricultura

W



UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

NIT 900.498.879-9

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
A OCTUBRE 31 DE 2022 Y OCTUBRE 31 DE 2021
Cifras expresadas en pesos (\$) COP

Cód..	PATRIMONIO	A OCTUBRE 31 DE 2022	A OCTUBRE 31 DE 2021	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
31	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	49.099.603.783,75	45.931.782.861,09	3.167.820.922,66	6,90
3105	Capital fiscal	90.875.351.515,94	85.117.825.770,44	5.757.525.745,50	6,76
3109	Resultado de ejercicios anteriores	-37.209.718.477,88	-37.177.978.714,29	-31.739.763,59	0,09
3110	Resultado del ejercicio	-4.566.029.254,31	-2.008.064.195,06	-2.557.965.059,25	127,38
	TOTAL PATRIMONIO	49.099.603.783,75	45.931.782.861,09	3.167.820.922,66	6,90
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	60.323.463.874,87	56.769.430.914,85	3.554.032.960,02	6,26

CUENTAS DE ORDEN DE CARÁCTER INFORMATIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		0,00	0,00	0,00	0,00
81	ACTIVOS CONTINGENTES	71.644.363,10	316.173.473,62	-244.529.110,52	-77,34
8120	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	71.644.363,10	316.173.473,62	-244.529.110,52	-77,34
83	DEUDORAS DE CONTROL	12.368.995.031,12	10.796.260.345,49	1.572.734.685,63	14,57
8315	Bienes y derechos retirados	12.366.640.645,12	10.793.905.959,49	1.572.734.685,63	14,57
8361	Responsabilidades en proceso	2.354.386,00	2.354.386,00	0,00	0,00
89	DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-12.440.639.394,22	-11.112.433.819,11	-1.328.205.575,11	11,95
8905	Activos contingentes por contra	-71.644.363,10	-316.173.473,62	244.529.110,52	-100,00
8915	Deudora de control por contra (cr)	-12.368.995.031,12	-10.796.260.345,49	-1.572.734.685,63	14,57
	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0,00	0,00	0,00	0,00
91	PASIVOS CONTINGENTES	1.614.260.000.786,00	1.377.995.229.917,72	236.264.770.868,28	17,15
9120	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	1.614.260.000.786,00	1.377.995.229.917,72	236.264.770.868,28	17,15
93	ACREEDORAS DE CONTROL	11.347.311.594,00	10.641.283.786,00	706.027.808,00	6,63
9308	Recursos administrados en nombre de terceros	11.347.311.594,00	10.641.283.786,00	706.027.808,00	6,63
99	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	-1.625.607.312.380,00	-1.388.636.513.703,72	-236.970.798.676,28	17,06
9905	Pasivos contingentes por contra (Db)	-1.614.260.000.786,00	-1.377.995.229.917,72	-236.264.770.868,28	17,15
9915	Acreedoras de control por contra (Db)	-11.347.311.594,00	-10.641.283.786,00	-706.027.808,00	6,63


GIOVANI YULE ZAPE
Director General


ISOLIA LOZANO CASTRO
Coordinadora Grupo de Gestión
Económica y Financiera


LILIAN MATEUS BACCA
Contadora Pública
T.P. 51467 - T



CO-SC-CER575762



El campo
es de todos

Minagricultura





UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS
NIT 900.498.879-9
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
ENTRE EL 1º DE ENERO Y EL 31 DE OCTUBRE DE LOS AÑOS 2022 Y 2021
Cifras expresadas en pesos (\$) COP

Cód..	CONCEPTO	A OCTUBRE 31 DE 2022	A OCTUBRE 31 DE 2021	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
	INGRESOS OPERACIONALES	207.247.703.018,85	197.597.457.333,18	9.650.245.685,67	4,88
41	INGRESOS FISCALES	32.265.183,59	12.235.081,35	20.030.102,24	163,71
4110	No tributarios	32.265.183,59	12.235.081,35	20.030.102,24	163,71
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	207.215.437.835,26	197.585.222.251,83	9.630.215.583,43	4,87
4705	Fondos Recibidos	203.925.316.917,26	194.597.860.865,83	9.327.456.051,43	4,79
4722	Operaciones sin flujo de efectivo	3.290.120.918,00	2.987.361.386,00	302.759.532,00	10,13
	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	212.383.362.723,13	199.892.202.187,58	12.491.160.535,55	6,25
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	191.629.212.050,19	174.095.320.696,29	17.533.891.353,90	10,07
5101	Sueldos y Salarios	20.555.840.422,00	19.868.625.580,38	687.214.841,62	3,46
5102	Contribuciones imputadas	75.386.673,00	39.215.341,00	36.171.332,00	92,24
5103	Contribuciones efectivas	6.165.257.835,00	5.789.557.881,00	375.699.954,00	6,49
5104	Aportes sobre la nómina	1.170.940.500,00	1.108.221.500,00	62.719.000,00	5,66
5107	Prestaciones sociales	7.704.508.996,00	7.432.195.198,62	272.313.797,38	3,66
5108	Gastos de personal diversos	756.751.703,41	472.771.908,55	283.979.794,86	60,07
5111	Generales	154.615.768.002,78	138.968.335.286,74	15.647.432.716,04	11,26
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas	584.757.918,00	416.398.000,00	168.359.918,00	40,43
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIÓN Y PROVISIONES	4.430.828.434,87	5.216.522.073,18	-785.693.638,31	-15,06
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	3.216.071,71	2.782.335,00	433.736,71	15,59
5360	Depreciación de propiedades, planta y equipo	1.303.384.592,44	1.470.987.829,27	-167.603.236,83	-11,39
5366	Amortización de activos intangibles	2.614.175.375,52	3.401.706.457,71	-787.531.082,19	-23,15
5368	Provisión litigios y demandas	510.052.395,20	341.045.451,20	169.006.944,00	49,56
55	GASTO PUBLICO SOCIAL	15.683.062.393,00	20.154.425.291,00	-4.471.362.898,00	-22,19
5507	Desarrollo comunitario y bienestar social	15.683.062.393,00	20.154.425.291,00	-4.471.362.898,00	-22,19
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	640.259.845,07	425.934.127,11	214.325.717,96	50,32
5720	Operaciones de enlace	640.259.845,07	425.934.127,11	214.325.717,96	50,32
	EXCEDENTE / DÉFICIT OPERACIONAL	-5.135.659.704,28	(2.294.744.854,40)	-2.840.914.849,88	123,80
	INGRESOS NO OPERACIONALES	597.816.431,77	309.387.085,18	288.429.346,59	93,23
48	OTROS INGRESOS	597.816.431,77	309.387.085,18	288.429.346,59	93,23
4802	Financieros	1.892.552,08	2.636.503,27	-743.951,19	-28,22
4808	Ingresos diversos	595.923.879,69	306.750.581,91	289.173.297,78	94,27
	GASTOS NO OPERACIONALES	28.185.981,80	22.706.425,84	5.479.555,96	24,13
58	OTROS GASTOS	28.185.981,80	22.706.425,84	5.479.555,96	24,13
5890	Gastos diversos	28.185.981,80	22.706.425,84	5.479.555,96	24,13
	EXCEDENTE / DÉFICIT NO OPERACIONAL	569.630.449,97	286.680.659,34	282.949.790,63	98,70
	EXCEDENTE / DÉFICIT DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	(4.566.029.254,31)	(2.008.064.195,06)	-2.557.965.059,25	127,38
	EXCEDENTE / DÉFICIT DEL EJERCICIO	(4.566.029.254,31)	(2.008.064.195,06)	(2.557.965.059,25)	127,38

GIOVANI YULE ZAPE
Director General

ISOLIA LOZANO CASTRO
Coordinadora Grupo de Gestión
Económica y Financiera

LILIAN MATEUS BACCA
Contadora Pública
T.P. 51467 - T



CO-SC-CER575762



2